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Istnieją dwa rodzaje okrętów w postaci
doku do przewożenia statków rzecznych
przez morze. Pierwszy rodzaj posiada
szczelnie zamykające się otwory do wpro¬
wadzania i wyprowadzania statków rzecz¬
nych, a ponieważ tak umieszczone statki
znajdują się częściowo poniżej poziomu
morza, niezbędną jest przeto rzeczą u-
szczelnienie okrętu ze wszystkich stron. W
wykonaniu drugiem statki rzeczne pod¬
czas przewozu ich morzem spoczywają na
platformie położonej ponad poziomem mo¬
rza, nie są jednak wówczas osłonięte od fal
morskich.

Przedmiot wynalazku stanowi okręt o
typie doku, tw którym statki rzeczne lub in¬
ne o dnie płaskięm spoczywają, jak w wyko¬

naniu drugiem, na pomoście ponad pozio¬
mem morza, nie isą jednak narażone na u-
derzenia fal, pomimo, że nie potrzeba ich
przeprowadzać przez specjalny otwór wo¬
doszczelny.

Cel ten osiąga się według wynalazku w
taki sposób, że na brzegu pomostu umie¬
szcza się ściany boczne, wały, burty, osło¬
ny rufy lub tym podobne urządzenia, które
w czasie jazdy osłaniają statki od fal. Je¬
śli ściany boczne wykonane są jako ściany
doku, wówczas służą one zarazem do po¬
większenia równowagi statku typu dokowe-
go podczas podnoszenia i opuszczania.

Ściany boczne mogą być tak zaprojekto¬
wane, by dawały się usuwać, lub były po¬
łączone obracalnie z kadłubem statku za-



pomocą przegubów, zawias lub tym podob¬
nych urządzeń. W tym ostatnim przypadku

*jdó&rze jest ymieścić w ścianach bocznych
kóhiory powietrzne, które przy zanurzeniu
statku częściowo lub całkowicie odciążają
ściany boczne i ułatwiają w ten sposób ma¬
newrowanie.

Rysunek przedstawia dla przykładu
dwie formy wykonania przedmiotu wyna¬
lazku niniejszego, a mianowicie fig. 1 przed¬
stawia w przekroju podłużnym okręt o ty¬
pie doku, zt statemi ścianami bocznemi,
fig. 2 — tenże okręt w planie, a fijg. 3 — w
przekroju poprzecznym; fig* 4 natomiast
przedstawia w przekroju poprzecznym o-
kręt o ścianach dających się obracać na
zawiasach, a ewentualnie usujwać.

Na fi|g. 1—3 literą K oznaczono kadłub
okrętu* który można opuszczać i podnosić,
na podobieństwo doku pływającego, ząpo-
mocą odpowiednich urządzeń. Dźwiga on
ściany boczne S, połączone z -dziobem stat¬
ku — V, pozwalające jednak na wjazd od
strony rufy. Ściany te iaogą być wykonane
w postaci wałów i służyć w ten sposób do
powiększenia równowagi okrętu przy jego
podnoszeniu i opuszczaniu. Statki rzeczne F
spoczywają podczas przewozu na pomoście
D doku; litera W oznacza poziom wody przy
aajpłytszem zanurzeniu, litera zaś T —
tenże poziotra przy głębokiem zanurzeniu
-okrętu typu doku.

W Wykonaniu według fig. 4 części
ochronne A są osadzone na kadłubie okrę¬
tu K na przegubach G. Części te są od ze¬
wnątrz aszczelnioine zapomocą ścian bla¬
szanych B i posiadają komoary powietrzne
L. Części ochronne A można odbhylae na-
zewnątrz w kierunku strzałek. Litera V
oznacza dziób okręgu, D —> pomost doku,
na którym spoczywają w czasie przewozu
statki ręczne F» W — oznacza poziom wo¬
dy pray płytkiem zanurzeniu, a T — jpr<zy
głębokiem zanurzeniu okrętu.

W wykonaniu tern z ruchojattemi i dają-
cemd się usrcwać ścianami bocznemi, wszel¬

kie śruby, kliny lub tym podobne części,
wiążące urządzenia zamykające z kadłu¬
bem okrętu, luzuje się przed zanurzeniem
doku, aby nie potrzeba było dokonywać
żadnych czynności pod wodą.

Przy odpowiednio głębokiem położeniu
pomostu doku całkowicie odciążone części
urządzenia zamykającego spływają i moż¬
na je następnie odprowadzić nabok dla u-
zyskania wolnej dtogi; zaś po wprowadze¬
niu na dok czółen rzecznych lub tym po¬
dobnych usunięte urządzenia można zpo-
wrotem osadzić na miejscu i po wynurze¬
niu doku ponownie na sucho umocować.

Przy odciążeniu częściowem, posuniętem
tak daleko, że pozostaje tylko niewielki cię¬
żar, części uszczelniające zostają, przy od-
powiedinio głębokiem położeniu pomostu
doku, opuszczone obok statku w taki spo¬
sób, ze otwierają one dostęp do pomostu.
Opuszczanie to odbywa się dzięki obrotowi
dokoła przegubów, względnie zawias, umie¬
szczonych na brzegu platformy.

Omawiane ściany boczne, burty lub o-
słony rufy mogą być w taki sposób wyko¬
nane i połączone z kadłubem okrętowym,
aby przejmowały na siebie część obciążeń
tego kadłuba, a także naprężeń materjału.

Statki rzeczne wjeżdżają do pogrążone¬
go okrętu typu doku, zostają następnie u-
niesione, jak w doku pływającym, przewo¬
żone na miejsce przeznaczenia i wreszcie
znowu spuszczone na wodę.

Zastrzeżenia patem to we.

1. Okręt typu doku do przewożenia
siatków rzecznych, spoczywających swo¬
bodnie na jego pomoście wzniesionym nad
poziomem wody, znamienny tern, że na
brzegach jego pokładu są umieszczone
ściany boczam /S, A/, wały łub tym podob¬
ne urządzenia, które ochraniają w (czasie
jazdy statki rzeczne (FJ od uderzeń bocz¬
nych fal, pEzyczem ściany te mogą ł>yć wy¬
konane w postaci ścian dokowych i służyć



do powiększania równowagi przy podno¬
szeniu i opuszczaniu okrętu.

2. Okręt według zastrz. 1, znamienny
tern, że ściany boczne (A) dają się usuwać,
albo są połączone z kadłubem okrętowym
(K) zapomocą przegubów, zawias lub tym
podobnych urządzeń, na których można je
odchylać pod wodą.

3. Okręt według zastrz. 2, znamienny

tern, że w ścianach bocznych {AJ znajdu¬
ją się koimory powietrzne (L), które przy
zanurzeniu okrętu całkowicie lub częściowo
odciążają te ściany.

Otto Popper.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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